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Matdistribution enbart till enskilda med behov av specialkost 

Förslag till beslut 
 

- Att socialnämnden beslutar att matdistribution enbart kan beviljas till enskilda som 
är i behov av specialkost. 
 

- Att socialnämnden beslutar att pågående verkställighet att insatsen matdistribution 
succesivt fasas ut vid omprövning av biståndsbeslut. 

Ärendebeskrivning 

Förvaltningen står inför kompetensutmaningar där man behöver se över den samlade 
kompetensen och använda de resurser vi har på rätt sätt. Det finns behov av att förändra 
arbetssätten för att öka effektiviteten i verksamheterna men också för att kunna möta de 
allt högre krav som kommer ställas på värdfärdstjänsterna. Förvaltningen har därför gjort 
en översyn över vilka insatser som kan tillgodoses på annat sätt än genom utförande av 
nämnden, där har insatsen matdistribution identifierats. 
 
Matdistribution 

Matdistribution kan beviljas av biståndshandläggare till en enskild som på grund av fysiska, 
psykiska eller andra skäl inte klarar att tillaga sitt huvudmål och behöver därför stöd och 
hjälp. Insatsen består av distribution av matlådor med kyld mat till bostaden. Leverans 
sker maximalt tre gånger per vecka beroende på hur många matlådor som den enskilde har 
beställt. Beställning av matlådor sker genom pappershantering där matsedel/beställning 
lämnas/hämtas hos den enskilde av hemtjänstpersonal. Administrationen av beställningar 
till köket på Sjöängen hanteras av hemtjänstpersonal.  
 

Matlådorna hämtas vid köket på Sjöängen flera gånger per vecka och levereras sedan till 
de brukare som är beviljade matdistribution, leveransen sker på olika sätt beroende på om 
den enskilde bor på landsbygden eller i centralorten. Enligt tidigare utredning gällande 
inköp och matdistribution framkommer att tidsåtgången för att leverera en matlåda 
beräknas till i genomsnitt 15 minuter per matlåda vilket är lågt räknat. (Rapport Inköp och 
Matdistribution i hemtjänsten Askersunds kommun) 

 I dag är 117 personer i kommunen beviljade matdistribution vilket innebär att omfattande 
tid i dag läggs på administration/leveranser gällande matdistributionen. 
 
Omvärldsbevakning 

Örebro Kommun - sedan 2019 beviljas mattjänst enbart till de som har behov av 
specialkost. Har man varit beviljad matdistribution innan juni 2019 får man fortsätta med 
matdistribution förutsatt att skäl för omprövning av beslutet inte finns. 
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Helsingborgs kommun - Har ingen mattjänst i kommunal verksamhet, hänvisar till privata 
matleverantörer. 

Sala kommun - Har ingen mattjänst, hänvisar till digitala inköp som man vid behov kan få 
hjälp med genom förenklad biståndsbedömning. Sala ger även ett kommunalt bidrag till två 
dagligvaruhandlare för att göra hemsändningar av mat till personer på landsbygden. 

Åtvidabergs kommun – Avslutar insatsen matdistribution från och med 1 maj 2023. Hänvisar 
till ICA:s onlinehandel, samt ansökan om bistånd när behov finns av hjälp med att göra 
digitala inköp 

Vad är specialkost? 

Specialkost är mat som en person kan behöva vid ett specifikt sjukdomstillstånd. 
Specialkost ska ha en medicinsk grund och ordineras av hälso- och sjukvårdspersonal efter 
individuell utredning och bedömning. Specialkost kan till exempel vara kost med anpassad 
konsistens, energiberikad, glutenfri, laktosreducerad eller mjölkfri kost. 

Bedömning 

Enligt de nordiska näringsrekommendationerna (NNR 2012) kan inget enskilt livsmedel eller 
enskild måltid förväntas innehålla det rekommenderade intaget av alla näringsämnen om 
det inte är en specialprodukt som används inom klinisk nutrition. För att nå det 
rekommenderade intaget av näringsämnen behöver man se till hela dygnets måltider. 
 
De dagligvaruaffärer som finns tillgängliga i dag har ett omfattande och variationsrikt 
utbud av färdiglagad mat, både frysta och färska färdiga rätter. Hur näringsrik maten är 
beror på flera faktorer, till exempel vilka råvaror den innehåller, hur den förvaras och 
återuppvärmts. (Livsmedelsverket) Exempelvis erbjuder ICA i dag ett stort utbud av frysta 
färdiga rätter, butiken har även utökat sitt sortiment av färska rätter varav flera tillagas i 
butik. Dagligvaruhandeln erbjuder även hemleveranser. 
 
Förvaltningens bedömning är att den enskilde på egen hand kan tillgodose sitt behov 
genom att göra inköp av färdiglagad mat i dagligvaruhandeln och därmed få möjlighet till 
ett näringsriktigt och allsidigt kostintag. Den enskilde har alltid möjlighet att ansöka om 
bistånd i form av stöd med att genomföra digitala inköp. Bedömningen är att 
matdistribution inte är en insats som behöver tillhandahållas av nämnden. Matdistribution 
bör i stället enbart beviljas till enskilda som är i behov av specialkost på grund av särskilda 
behov. 

 

Socialförvaltningen 

 

 

Therese Johansson  

Förvaltningschef  
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Bilagor 
Rapport Inköp och Matdistribution i hemtjänsten Askersunds kommun 

Beslutet skickas till 

Förvaltningschef 
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